[bookmark: _GoBack]RAPORTI I MONITORIMIT TË AGJENCISË E SIGURIMIT TË CILËSISË  NË ARSIMIN E LARTË PËR VITIN 2020.


Agjencia e Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë (ASCAL) është i vetmi institucion në RSH që kontrollon dhe vlerëson cilësinë në arsimin e lartë. Kjo, duke u mbeshtetur në standardet shtetërore të cilësisë dhe në standardet dhe udhëzimet përkatëse të cilësisë në Hapësirën Europiane dhe atë ndërkombëtare të arsimit të lartë. ASCAL është i pavarur, i paanshëm dhe transparent në kryerjen e veprimtarisë së tij. ASCAL kryen vlerësimin e jashtëm në kuadër të akreditimit institucional dhe të programeve të studimit në IAL publike dhe private në Shqipëri. Gjithashtu Agjencia kryen vlerësime analitike dhe krahasuese për IAL, programet dhe fushat e studimit.
Misioni i ASCAL
· Sigurimi i cilësisë në arsimin e lartë përmes vlerësimit të jashtëm, objektiv dhe të pavarur; 
· Ruajtja e standardeve të cilësisë; 
· Promovimi dhe përmirësimi i cilësisë së institucioneve të arsimit të lartë e të programeve të studimit që ato ofrojnë.
Për të përmbushur misionin e saj,  ASCAL përveç akteve ligjore në fuqi mbështetet edhe ne Kodin e Cilësisë si dhe në rregulloret e brendshme të tij.

Objektivi kryesor është përmirësimi i vazhdueshëm i cilësisë në arsimin e lartë në Shqipëri.

Në zbatim të ligjit Nr. 9936 datë 26.06.2008 “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në RSH”, Ligjit “Për buxhetin e vitit 2019”, Udhëzimit Nr.2 datë 06.02.2012 të Ministrit të Financave “Për procedurat standarde të zbatimit të buxhetit”, të ndryshuar,  Ligjit 80/2015 “Për Arsimin e Lartë dhe Kërkimin Shkencor në Institucionet e Arsimit të Lartë në Republikën e Shqipërisë” dhe Vendimitnr. 109, datë 15.02.2017 të Këshillit të Ministrave “Për Organizimin dhe Funksionimin e Agjencisë së Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë e të Bordit të Akreditimit dhe për përcaktimin e tarifave për proceset e sigurimit të cilësisë në Arsimin e Lartë”, i ndryshuar ASCAL financohet në mënyrë të balancuar nga buxheti i shtetit dhe të ardhurat e krijuara nga veprimtaria e saj, për vitin 2020 nuk ju akorduan fonde nga buxheti i shtetit.

Të ardhurat e arkëtuara nga shërbimet e realizuara nga ASCAL sipas Ligit 80/2015 “Për Arsimin e Lartë dhe Kërkimin Shkencor në Institucionet e Arsimit të Lartë në Republikën e Shqipërisë” dhe Vendimit nr. 109, datë 15.02.2017 të Këshillit të Ministrave “Për Organizimin dhe Funksionimin e Agjencisë së Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë e të Bordit të Akreditimit dhe për përcaktimin e tarifave për proceset e sigurimit të cilësisë në Arsimin e Lartë” , i ndryshuar shpërndahen 10% në buxhetin e shtetit dhe 90% në buxhetin e Agjencisë. Ato evidentohen, autorizohen dhe përdoren me strukturë të vecantë buxhetore në kapitullin 6, “Të ardhura jashtë limitit”. 

ASCAL trashëgon të ardhura vetëm nga viti 2019  50,586,280 lekë  dhe të ardhura ndër vite 47,206,705 lekë,  duke siguruar një buxhet për vitin 2020 në vlerën :  97.792.985 lekë, fonde sipas zërave (paga art.600; sigurimet shoqërore art. 601; shpenzime operative, art. 602 , shpenzime operative 605 dhe investime 231. 

Për pasojë ASCAL ka kryer dhe do të mbështesë aktivitetin e saj financiar për vitin 2020 vetëm nga të ardhurat e siguruara nga veprimtaria e saj  si në tabelën më poshtë:


Buxheti nga të ardhurat dhe realizimi për vitin 2020 paraqitet si më poshtë:


	Nr.
	Kap.
	Emërtimi
	Llogaria ekonomike
	 Plani/ lekë 
	 Fakti/lekë 
	Realizuar në %

	1
	6
	Paga
	6000000
	   20,000,000 
	  14,287,059
	
71 %

	2
	6
	Sigurime shoqërore
	6010000
	     2,400,000 
	   2,113,488
	
88 %

	3
	6
	Shpenzime operative
	6020000
	71,492,985
	19,025,341
	26 %

	4
	6
	Shpenzime operative
	6050000
	1,500,000
	447,462
	30 %

	5
	6
	Shpenzime për investime
	2310000
	2,400,000
	976,920
	40 %

	5
	6
	Totali
	
	   97,792,985
	   36,850,270
	




Të ardhura të arkëtuara për  vitin 2020 paraqiten si në tabelën më poshtë:

	Nr.
	Kapitulli
	Të ardhura     viti 2020
	Lloji i të ardhurave
	Arkëtuar
	Pjesa e Buxhetit
	Pjesa e institucionit
	Rritje e autorizuar

	1
	6
	7190990
	Shërbimet që i kryen ASCAL institucioneve të arsimit të lartë


	 


28,469,033.00

	2,846,903.30


	  

25,622,129.00

                 
	


	
	 
	 
	Totali
	 
28,469,033.00

	2,846,903.30


	  

25,622,129.00

                 
	






Vlerën 25,622,129.00 lekë (90% të të ardhurave të arkëtuara nga IAL-të) në zërin shpenzime operative, ASCAL-i e përdor në funksion të tyre për: 

· Për pagesat e ekspertëve të jashtëm, vendas ose të huaj , të cilët janë kontraktuar nga ASCAL;
· Për të mbuluar shpenzimet operative dhe të funksionimit të Bordit të Akreditimit;
· Për pagesën e anëtarëve të Bordit të Akreditimit dhe shpenzime të tjera të tij;
· Për pagesën e tarifave të anëtarësimit në organizata ose institucione ndërkombëtare;
· Për pagesat për udhëtime dhe dieta të stafit të ASCAL për aktivitetet e zhvilluara jashtë vendit;
· Për investime

ASCAL ka aktivizuar ekspertë të kualifikuar akademike për vlerësimin e jashtëm të programeve të studimit në Institucionet e Arsimit e Lartë. 


1. Gjatë vitit 2020  për vlerësimin e jashtëm dhe akreditimin institucional si dhe të programeve të studimit janë kryer pagesat për:   


A. Vlerësimi i jashtëm dhe akreditimi i programeve dy vjecare profesionale:
a. Tirana Esthetic&Style School".

· Program dyvjecar "Make up artist"
· Program dyvjecar “Estetikë”
· Program dyvjecar “Hair Artist”

b. Kolegji Universitar “WISDOM”.

· Program dyvjecar “Asistent social”
· Program dyvjecar “Agjent i pasurive të paluajtshme”
· Program dyvjecar “Asistentë juridike”

c. Kolegji Universitar “I Biznesit”.

· Diplome profesionale "Teknik i Lartë" me profile: a. Sistemet kompjuterike; b. Sistemet elektrike; c. Sisteme motorike

ç. Kolegji Universitar “REALD”.

· Diplomë Profesionale “"Asistent Administrativ"

d. Universiteti “Metropolitan Tirana”.

· Diplomë profesionale "Topografi dhe Gis"
· Diplomë profesionale “Menaxhim në Turizëm, hoteleri dhe evente”


B. Vlerësimi i jashtëm në kuadër të akreditimit të programeve të ciklit të parë:

  a. Akademia “Ivodent”.

· Bsc. “Teknikë e lartë dentare”
b. Universiteti Europian i Tiranës.

· Bsc. "Psikologji" me profile: 
· Bsc. "Informatikë ekonomike"
c. Universiteti i Sporteve të Tiranës.
· Bsc. “Fushat e veprimtarisë fizike, të shëndetit dhe të rekreacionit”
· Bsc. “Shkencat e lëvizjes”
ç. Akademia e Filmit dhe Multimedjas “Marubi”.

· Bsc. "Specialist i lartë në film dhe media" me profile:
d. Universiteti i “Ismail Qemali” Vlorë.

· Bsc. “Histori-Gjeografi”
· Bsc. “Kontabilitet”
· Bsc. “Administrim biznesi”
· Bsc. “Financë”
· Bsc. “Ekonomiks”
· Bsc. “Marketing”
· Bsc. “Menaxhim turizmi”

e. KU “Instituti Kanadez i Teknologjisë”.

· Bsc. Financë dhe kontabilitet
· Bsc."Inxhinieri kompjuterike dhe teknologji informacioni"

ë. Universiteti “Epoka”.

· Bsc. "Inxhinieri ndërtimi"
· Bsc. “Inxhinieri kompjuterike”
· Bsc. “Administrim biznesi”
· Bsc. “Financë-bankë”
· Bsc. “Finance bankë” (gjuhë shqipe)
· Bsc. “Shkenca Politike dhe Marrëdhënie Ndërkombëtare”

f. Universiteti Bujqësor i Tiranës.

· Bsc. “Informatikë biznesi”
· Bsc. “Ekonomist i aplikuar”
g. Kolegji Universitar “WISDOM”.

· Bsc.”Psikologji”
h. Universiteti Privat “Albanian University”
· Bsc. "Anglisht"

i. Universiteti “Metropolitan Tirana”.
· Bsc. "Financë" me profile: a.Kontabilitet; b. Bankë

j. Universiteti “Fan S. Noli” Korçë.

· Bsc. "Gjuhë Angleze"


C .Vlerësimi i jashtëm në kuadër të akreditimit të programeve të ciklit të dytë:

a.  Në Kolegjin Universitar  “REALD”.

· Mp.1 vjecar "Menaxhim infermieror" 
· Mp. 1 vjecar “Fizioterapi”
b. Universiteti Europian i Tiranës.

· Mp. 1 vjecar “Mësuesi për arsimin fillor”
· Mp. 1 vjecar "Psikologji e aplikuar" me profile:
· Mp. 1 vjecar "Marteting" me profile:
· Mp. 1 vjecar "Studime të sigurisë" me profile:
· Mp. 1 vjecar "Financë" me profile:
· Mp. 1 vjecar "Informatikë e aplikuar"
· Mp. 1 vjecar “Infermieri” me profile:
· Msc. “Psikologji” me profile:
· Msc. “Informatikë ekonomike” me profile:
· Msc. “Mësuesi për arsimin e mesëm” me profile:
· Msc. “Shkenca politike integrimi dhe qeverisja”

c. Universiteti “Aleksandër Moisiu “Durrës”.

· Mp. 1 vjecar “Sistemet e planifikimit të burimeve të ndërmarrjes"
· Mp. 1 vjecar “Shkenca kompjuterike të aplikuara"
· Mp. 1 vjecar “Logjistikë dhe siguri detare"
· Mp. 1 vjecar “Multimedia dhe televizioni dixhital" me profile:
· Mp. 1 vjecar “Logjistikë dhe siguri detare”
· Mp. 1 vjecar “Drejtimi i ndërmarrjeve turistike”
· Mp. 1 vjecar “Drejtimi i SME-ve”
· Mp. 1 vjecar “Menaxhim marketing”
· Mp. 1 vjecar “Bankë financë”
· Mp. 1 vjecar “ Politika dhe administrim” me profil: Administrim financiar
· Mp. 1 vjecar “ Politika dhe administrim” me profil: Administrim turizmi
· Mp. 1 vjecar “Menaxhim biznesi”
· Mp. 1 vjecar “Komunikim publik”
· Mp. 2 vjecar “Infermieri kirurgjikale”
ç. Kolegji Universitar “Luarasi”.

· Mp. 1 vjecar “Siguria kibernetike dhe e informacionit”

d. Universiteti i Sporteve të Tiranës.

· Mp. 2 vjecar "Mësuesi në edukimin fizik e shëndetësor në arsimin parauniversitar"
· Mp. 1 vjecar “Aktiviteti fizik dhe rekreacioni-trajneri fitnesi”
· Msc. “Aktiviteti fizik dhe shëndeti”
· Msc. “Shkenca sportive”

e. Universiteti i Mjekësisë, Tiranë.

· Msc. (PI) “Mjekësi e përgjithshme”
· Msc. (PI) “Farmaci”
· Msc. (PI) “Stomatologji”
ë. Kolegji Universitar “WISDOM”.

· Msc. “Administrim biznesi”
f. Universiteti “Aldent”
· Msc. “Infermieri klinike”
g. Universiteti “Metropolitan Tirana”
· Mp.1 vjecar “Marketing dixhital”

h. Kolegji Universitar “I Biznesit”.

· Mp. 1 vjecar “"Ekonomi e thelluar" me profil: a. Kontabilitet finance; b. Menaxhim biznesi
· "Mp. 1 vjecar “Ekonomi " me profil: a. Kontabilitet finance; b. Menaxhim biznesi


D .Vlerësimi i jashtëm në kuadër të akreditimit të programeve të ciklit të tretë:

a.Në Universitetin Privat “Albanian University”.

· Dr. “Shkenca farmaceutike”

E. Vlerësimi i jashtëm në kuadër të akreditimit institucional.

a. Vlerësimi i jashtëm institucional Akademia “Ivodent”.
b. Vlerësimi i jashtëm institucional “Tirana Esthetic&Style School".
3. Vlerësimi i jashtëm institucional Universiteti “Luigj Gurakuqi”, Shkodër.
4. Vlerësimi i jashtëm institucional Universiteti “Aleksandër Xhuvani”, Elbasan.
5. Vlerësimi i jashtëm institucional Kolegji Universitar “I Biznesit”.
6. Vlerësimi i jashtëm institucional Universitetit “Ismail Qemali”, Vlorë.
7. Vlerësimi i jashtëm institucional Kolegji Universitar “Luarasi”.
8. Vlerësimi i jashtëm institucional Kolegji Universitar “WISDOM”.
9. Vlerësimi i jashtëm institucional Universiteti “Mesdhetar i Shqipërisë”.
10. Vlerësimi i jashtëm institucional “Universitetit i New York-ut” në Tiranë.

F. Vlerësimi i jashtëm në kuadër të akreditimit të programeve të ciklit të dytë,  ekspert të huaj

a.Në Universitetin Europian i Tiranës.

· Msc. "Psikologji" me profile: 
· Msc. Informatikë ekonomike" me profile:

b. Në Universitetin e Mjekësisë Tiranë.

· Msc.(PI) "Mjekësi e përgjithshme"
· Msc.(PI) "Stomatologji"
· Msc. (PI) "Farmaci"

c. Në Universitetin e Sporteve të Tiranës.

· Msc. "Aktiviteti fizik dhe shendeti"
· Msc."Shkenca sportive"


G. Vlerësimi i jashtëm në kuadër të akreditimit institucional me ekspertë të huaj.

1. Vlerësimi i jashtëm institucional Akademia “Ivodent”.
2. Vlerësimi i jashtëm institucional Universiteti “Luigj Gurakuqi”. Shkodër.
3. Vlerësimi i jashtëm institucional Universiteti “Aleksandër Xhuvani” Elbasan.
4. Vlerësimi i jashtëm institucional Universiteti “Ismail Qemali”, Vlorë.
5. Vlerësimi i jashtëm institucional Kolegji Universitar “WISDOM”.
6. Vlerësimi i jashtëm institucional Universiteti i “New York-ut në Tiranë”.
7. Vlerësimi i jashtëm institucional Universitetit “Mesdhetar i Shqipërisë”.

II. ASCAL është pjesë e hapësirës europiane të sigurimit të cilësisë duke bashkëpunuar më të gjithë aktorët e kësaj fushe dhe duke qenë anëtar i asociuar i ENQA, anëtar me të drejta të plota i CEENQA, anëtar me të drejta të plota i INQAAHE. Gjithashtu ASCAL ka bashkëpunime të suksesshme me QAA dhe CHE. ASCAL ka paguar tarifat e anëtarësimit në organizmat ndërkombëtare ENQA, CEENQA dhe INQAAHE).


                                                                         DREJTOR



NË MUNGESË DHE ME URDHËR
PËRGJEGJËS SEKTORI PVC 




Xhiliola Bixheku

Faqe 1 nga

